1 Doce años tenía Manassés cuando entró á reinar, y reinó cincuenta y cinco en Jerusalem.

1 *W. Reg. XX. v. 8. Del retroceso de la sombra del reloj.*

2 *Fecit autem malum coram Domino, iuxta abominaciones gentium, quas subvertit Dominus coram filiis Israel:*

3 *et conversus instauravit excelsa, quae demolitus fuerat Ezechias pater ejus: construxitque ara Baalim, et fecit lucos, et adoravit omnem militiam caeli, et coluit eam.*

4 *Aedificavit quoque altaria in domo Domini, de qua dixerat Dominus: In Jerusalem erit nomen meum in aeternum.*

5 *Aedificavit autem ea cuncto exercitui caeli, in duobus atriis domus Domini.*

6 *Transiitque fecit filios suos per ignem in Valle Benennom: observabat somnia, sectabatur auguria, maleficia artibus inserviebat, habebat secum magos et incantatores: multaque mala operatus est coram Domino, ut irritaret eum.*

7 *Sculpsit quoque et conscripsit signum posuit in domo Dei, de qua locutus est Deus ad David et ad Salomonem filium ejus, dicens: In domo hac et in Jerusalem, quam elegi de cunctis tribubus Israel, ponam nomen meum in sempiternum.*

8 *Et moveri non faciam pedem Israel de terra, quam tradidi patribus eorum: ita dumtaxat si custodierint facere quae praecepi eis, cunctamque legem et caeremonias, atque judicia per manum Moysi.*

9 *Igitur Manasses seduxit Judam, et habitatores Jerusalem, ut facerent maum super omnes gentes, quas subvertet Dominus à facie filiorum Israel.*

10 *Locutusque est Dominus ad eum, et ad populum illius: et attendere noluerunt.*

11 *Idcirco superinduxit eis principes exercitus regis Assyriorum: ceperuntque Manassen, et vinctum catenis atque compedibus duxerunt in Babylonem.*

1 *Ó muchadumbre de los astros.*

2 *En honor del idolo Moloch. Véase Moloch.*

2 Pero obró el mal en la presencia del Señor, imitando las abominaciones de las gentes exterminadas por el Señor al arribo de los hijos de Israel;

3 y restableció otra vez los adoratorios en los lugares altos, demolidos por su padre Ezechias; y erigió altares á los Baales ó ídolos, y plantó arboledas en honor suyo, y adoró á toda la milicia del cielo, y rindióles culto.

4 Fabricó también altares en la casa del Señor, de la cual tenía el Señor dicho: En Jerusalem se invocará mi Nombre eternamente.

5 Y estos altares los erigió á todo el ejército<sup>1</sup> del cielo en los dos atrios del templo del Señor.

6 E hizo pasar por el fuego á sus hijos en el valle de Benennom<sup>2</sup>. Observaba los sueños, consultaba agüeros, valíase de artes mágicas, y tenía consigo hechiceros y encantadores, y comió muchos pecados delante del Señor, provocándole á ira.

7 Colocó asimismo un ídolo de fundición en la casa del Señor<sup>3</sup>, de la cual habló Dios á David y á Salomon su hijo, diciendo: En esta casa y en Jerusalem, elegida por mí de entre todas las tribus de Israel, estableceré mi Nombre eternamente.

8 Y haré que Israel no mueva el pie de la tierra que yo di á sus padres: con tal empero que procure cumplir lo que le tengo mandado, toda la Ley, y ceremonias, y ordenanzas publicadas ó promulgadas por medio de Moisés.

9 *Igitur Manasses seduxit Judam, et habitatores Jerusalem, para que hicieran mayores males, que todas las gentes que había el Señor exterminado de la presencia de los hijos de Israel.*

10 Y amonestóle el Señor así á él como á su pueblo; mas no quisieron escucharle:

11 por eso hizo que viniesen sobre ellos los generales del ejército del Rey de los asyrios; los cuales hicieron prisionero á Manassés, y atado con cadenas y grillos le llevaron á Babilonia.

3 *W. Reg. XXI. v. 7.*

12 Qui postquam conangustus est, oravit Dominum Deum suum: et egit penitentiam valde coram Deo patrum suorum.

13 Deprecatusque est eum, et observavit intentus: et exaudivit orationem ejus, reduxitque eum Jerusalem in regnum suum, et cognovit Manasses quod Dominus ipse esset Deus.

14 Post hæc edificavit murum extra civitatem David, ad Occidentem Gihon in convalle, ab introitu porta piscium per circuitum usque ad Ophel, et exaltavit illum vehementer: constituitque principes exercitus in caucis civitatibus Juda militibus.

15 Et abstulit deos alienos, et simulacrum de domo Domini: aras quoque, quas fecerat in monte domus Domini, et in Jerusalem, et projecit omnia extra urbem.

16 Porro instauravit altare Domini, et immolavit super illud victimas, et pacificas, et laudem: præcepitque Judæ ut serviret Domino Deo Israel.

17 Attamen adhuc populus immolabat in excelis Domino Deo suo.

18 Reliqua autem gestorum Manasse: et observatio ejus ad Deum suum: verba quoque videntium, qui loquebantur ad eum in nomine Domini Dei Israel, continentur in sermonibus regum Israel.

19 Oratio quoque ejus et exaudivit, et cuncta peccata, atque contemptus, loca etiam in quibus edificavit excelsa, et fecit lucos et statuas, antequam ageret penitentiam, scripta sunt in sermonibus Hozai.

20 Dormivit ergo Manasses cum patribus suis, et sepelitur eum in domo sua: regnavitque pro eo filius ejus Amon.

21 Viginti duorum annorum erat Amon cum regnare coepisset, et duobus annis regnavit in Jerusalem.

22 Fecitque malum in conspectu Do-

1 Véase Lugares altos.